
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

34 Ano XXI • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 15 de Dezembro de 2023 • Edição IVCMLXVII

ld: 167C37F9CEC3A29E 

ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro,426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadoplaul.pi.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO DISPENSA Nº: 014/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 604/2023 

MODALIDADE: DISPENSA ELETRÔNICA N': 014/2023 

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE ITENS PERMANENTES PARA A PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS 

SECRETARIAS DO MUNIClPIO DE SANTANA DO PIAUl-PI" 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI - PI 

CNPJ: 41.522.137/0001-93 

CONTRATADO: SAO MARCOS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA (SAO MARCOS DISTRIBUIDORA) 

CNPJ: 03.894.963/0001-74 

VALOR: R$ 9.800,00 (NOVE MIL E OITOCENTOS REAIS) 

FONTE DE RECURSOS: 500,540,54 1,542,621,600,660. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI W 8.666/93 E SUAS ATUALIZAÇÕES 

POSTERIORES. 

VIGiNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 14 DE DEZEMBRO DE 2023. 

JONIELDON Assinado de forma digital 
ROCHA po, JONIELDON ROCHA 

RODRIGUES:90024 ~~:~G,~~;~::184349 

184349 11,3<>.40-03'00' 

Jonieldon Rocha Rodrlpe■ 

Presidente da CPL 

ld:07383BCDC9D5A298 
ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piaui - PI 
CNPJ N" 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov,br 

PROCEDIMENTO: DISPENSA ELETRÔNICA N O 014/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 604/2023 

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE ITENS PERMANENTES PARA A PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS 

SECRETARIAS DO MUNICiPIO DE SANTANA DO PIAUf-PI." 

TERMO DE OMOLOGA 

De acordo com o Procedimento Licitatório Dispensa Eletrônica n° 014/2023, referente à "AQUISIÇÃO 

DE ITENS PERMANENTES PARA A PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS SECRETARIAS DO MUNICiPIO 

DE SANTANA DO PIAUi-Pl", realizado pelo Presidente e membros da CPL, nomeados pela da Portaria n• 

014/2023, publicada em 10 de janeiro de 2023, HOMOLOGO o resultado do certame em tela, em favor 

da empresa: SAO MARCOS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 

HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA (SAO MARCOS DISTRIBUIDORA), inscr ita no CNPJ sob o 

nº 03.894.963/0001-74, com o valor total de RS 9.800,00 (NOVE MIL E OITOCENTOS REAIS), tudo em 

conformidade com os documentos constantes nos autos, nos termos da Lei n2 8.666/93 e do Decreto 

Federal n• 10.024/2019. 

Santana do Piauí - PI, 14 de dezembro de 2023. 

MARIA JOSE DE 
Assinado de forma digital 
por MARIA JOSE DE SOUSA 

SOUSA MOURA:41158784368 
MOURA:41158784368 Dados: 2023.12.14 09:45:47 

(, --03'00' 

Maria José de Sousa Moura 

Prefeita Municipal 

ld:030E6B64B137 A29B 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro,426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Plaul - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaul.pl.gov.br 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA ELETRÔNICA N• 014/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N• 604/2023 

RECONHEÇO e RATIFICO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, inciso li, da 

Lei Nº 8.666/93 e s uas atualizações posteriores e em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos 

autos, para a "AQUISIÇÃO DE ITENS PERMANENTES PARA A PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO PIAUÍ-PI", em favor da empresa: SAO MARCOS 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES E 

ODONTOLOGICOS L TOA (SAO MARCOS DISTRIBUIDORA), Inscrita no CNPJ sob o nº 

03.B94.963/0001-74, com o valor total de R$ 9.800,00 (NOVE MIL E OITOCENTOS REAIS). 

conforme proposta comercial que íaz parte integrante deste processo. 

Em cumprim ento ao d isposto no artigo 26 da Lei N" 8.666/93, determino a publicação 

desta RATIFICAÇÃO nos locais de costume, para que se produ za seus jurídi cos e l egais efeitos. 

Santana do Piauí - PI , 14 de dezembro de 2023. 

MARIA JOSE DE Assinado de forma digital por 
MARIA JOSE OE SOUSA 

SOUSA MOURA:41158784368 

MOURA:41158784368 ~;%~ 2023•12•1409'46'31 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAU( 
Maria José de Sousa Moura 

Prefeita Municipal 

ld:0047E073F623A1B2 

ESTADO DO PIAU( 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, Nº 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Santana do Piaut (PI), torna público, que se encontra aberta 

cotação eletrônica de preços, conforme a Lei 8.666/93 e suas atualizações posteriores, bem como 

se coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do 

certa.me licitatório. 

► Dispensa E letrônica n °: 015/2023 

► Processo Administrativo n•: 710/2023 

► Objeto: " CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DO 

PROJETO DE ENGENHARIA DE PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNJCIPIO DE 

SANTANA DO PIAUf-PI CONFORME CONTRATO DE REPASSE TRA.NSFEREQOV 1fO 
943484/2023, " 

► Suporte legal: E at c procedimento Ucltatório obcdcccr6, à Loi n° 8.666/93, auaa 

atuallzaçõe■ poaterlore■ e o■ domai■ di■po■ltivoa legaie pertinente■. 

► Critério de Julgamento: MENOR PREÇO 

► Valor estimado: R$7. 17O,00 (SETE MIL, CENTO E SETENTA REAIS) 

► Fonte de Recurso: 500, 700. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51 

► Inicio do acolhimento e análise das propostas: 27/12/2023. 

► Horário d e aberrura das propostas: 09:00 As 15:00h. no ■itio: www.bbmneWcitacoe■.com.br. 

► Data do encerramento do cadastro das propostas: 27/12/2023. 

► Após cumpridos os 360 minutos, ou sej a, 06:00 (seis horas) a partir da liberação. 

► O Edital e seus resp ectivos anexos, bem como informações quanto as especificações, 

quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço 

acima ou pelos sites: m.bbmneWcitacoea.com.br· httpa: //m.tce.pi.gov.br/. 

► Informações adicionais. dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 

Pregoeiro no endereço e letrônico: licitacao@)aantanadopiaui.pi.gov.br 

Santana do Pia uí - PI , 14 de dezembro de 2023 . 

JONIELDON ROCH 
RODRIGUES:90024 
84349 ,,, 

Aulnado de forma digital por 
>ONlflDON ROCHA 
~RI_GUES:90014184349 
~:2023,12.14 10;.31;48-0l'OO' 

Jonieldon Rocha Rodrlgue■ 

Pre■idcntc da CPL 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023121500348

348

Nº 238, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2023

A PREGOEIRA OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRO GONÇALVES (PI),
comunica aos interessados, que fará realizar PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 180/2023, do tipo "MENOR PREÇO POR LOTE", para "CONTRATAÇ ÃO
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRO GONÇALVES-PI E DE SUAS
SECRETARIAS" no dia 28 de dezembro de 2023, às 11:00 hrs, através do Sistema Eletrônico
no endereço: "https://www.licitacoes-e.com.br". Fonte de Recursos: FPM, ICMS/ RECURSOS
PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO/ RECURSOS FEDERAIS, que será regida pela Lei nº 10.520/02, nos
termos do Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº 5.504/2005, Lei
Complementar nº 123/2006, Decreto municipal nº. 004/2013 de 21 de Janeiro de 2013,
observados as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/1994. O edital se encontra
disponível no site do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, na sede da Prefeitura
Municipal de Ribeiro Gonçalves-PI e no endereço eletrônico: "https://www.licitacoes-
e.com.br". E-mail: comissaorg.2016@gmail.com, Telefone pra contato nº (0xx89) 3567 -
1378.

Ribeiro Gonçalves-PI, 14 de dezembro de 2023.
MARIA APARECIDA RODRIGUES DA SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A P. M. de Santana do Piauí (PI), torna público, que se encontra aberta cotação
eletrônica de preços, conforme a Lei 8.666/93 e suas atualizações posteriores, bem como
se coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito
do certame licitatório. Dispensa Eletrônica no 015/2023. Objeto: Contratação de empresa
especializada para elaboração do projeto de engenharia de pavimentação de estradas
vicinais no município de Santana do Piauí-PI, conforme Contrato de Repasse Transferegov
Nº 943484/2023. Suporte legal: Lei no 8.666/93. Critério de Julgamento: Menor Preço.
Valor estimado: R$7.170,00. Fonte de Recurso: 500, 700. Elemento de despesa: 449051.
Início do acolhimento e análise das propostas: 27/12/2023. Horário de abertura das
propostas: 09:00 às 15:00h. no sítio: www.bbmnetlicitacoes.com.br. Data do encerramento
do cadastro das propostas: 27/12/2023. Após cumpridos os 360 minutos, ou seja, 06:00
(seis horas) a partir da liberação. Edital e seus respectivos anexos:
www.bbmnetlicitacoes.com.br; https://www.tce.pi.gov.br/. Informações adicionais:
licitacao@santanadopiaui.pi.gov.br.

Santana do Piauí (PI), 14 de dezembro de 2023.
JONIELDON ROCHA RODRIGUES

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2023

A CPL torna público que realizará a abertura da Tomada de Preços abaixo
citada, na conformidade da Lei no 8.666/93 e suas atualizações. Tomada de Preços no

010/2023. Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para execução de
pavimentação em paralelepípedo de 4.110,00 M² na zona rural do município de Santana do
Piauí-PI, conforme Contrato de Repasse Transferegov Nº 938860/2022. Tipo de Licitação:
Menor preço global. adjudicação: global. Suporte Legal: Lei Federal no 8.666/93 e suas
atualizações, Lei no 8.883/94, Lei Complementar 123/2006. Fonte de recurso: 700, 500;
Elemento de despesa: 449051. Valor estimado: R$ 478.500,00. Data da Abertura: 09 de
janeiro de 2024. Hora da Abertura: 08:30h. Local: Setor de Licitação da P. M. de Santana
do Piauí - PI.

Santana do Piauí (PI), 14 de dezembro de 2023.
JONIELDON ROCHA RODRIGUES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA
AVISO DE LICITAÇÃO

SRP PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2023

Repetição

Proc. Adm. nº 065/2023. Tipo: Menor preço por Lote. Objeto: Registro de
preços para eventual contratação de Empresa especializada para aquisição de
combustíveis, lubrificantes e outros derivados de petróleo para abastecimento dos veículos
automotores e máquinas pesadas da Prefeitura e das Secretarias Municipais de São João
da Varjota-PI - Exercício 2024, conforme Lotes discriminado no Anexo I - Termo de
Referência. Fonte de Recurso: 02.02.00 - FPM, ICMS, TRIBUTOS, FEP, IPVA E OUTRAS
FONTES DE RECURSOS PRÓPRIOS; 02.02.00 - FPM, ICMS, TRIBUTOS, FEP, IPVA E OUTRAS
FONTES DE RECURSOS PRÓPRIOS; 02.07.00 - FUNDEB; 02.08.00 - FPM, ICMS, TRIBUTOS,
QSE, PNAT E OUTRAS FONTES DE RECURSOS PRÓPRIOS; 02.09.00 - FUS, PAB,
COFINANCIAMENTO E OUTRAS FONTES DE RECURSOS PRÓPRIOS; 02.09.00 - FUS, PAB,
COFINANCIAMENTO E OUTRAS FONTES DE RECURSOS PRÓPRIOS; 02.10.00 - PROGRAMAS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, FP, ICMS E OUTRAS FONTES DE
RECURSOS PRÓPRIOS. Data de abertura das propostas: 08/01/2024 às 09:05h. Data da
rodada de lances: 08/01/2024 às 09:30h. Edital e anexos:
(www.portaldecompraspublicas.com.br) e (www.tce.pi.gov.br). Informações: e-mail
licitacaopmsjv@gmail.com.

São João da Varjota - PI, 14 de dezembro de 2023.
JOSÉ DE ALMEIDA FILHO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JULIÃO DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 36/2023

A Prefeitura M. de São Julião (PI), torna público que realizará de acordo com a
legislação em vigor, a abertura do Pregão Eletrônico N°: 036/2023, Tipo Menor preço
Global. Adjudicação: Por Item. Objeto: "aquisição de medicamentos (farmácia básica) para
atender as necessidades do município, durante o exercício do ano de 2024." Recurso: 500;
600; 621. E. Despesa: 30.90.30. Valor estimado R$ 1.360.921,00. Abertura: 04/01/2024 às
08:30H no sítio: www.bbmnetlicitacoes.com.br. Edital:www.bbmnetlicitacoes.com.br;
https://www.tce.pi.gov.br/. Informações: saojuliaolicitacao@gmail.com

São Julião - PI, 14 de dezembro de 2023.
DALTON DIONÍSIO DA ROCHA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 40/2023

Objeto: Registro de Preço para futura aquisição de medicamento em geral,
material hospitalar e laboratório para atender as necessidades da Secretaria de Saúde de
São Raimundo Nonato, conforme anexo I, modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico, tipo
da Licitação: Menor Preço Por Item. Valor previsto R$ 9.738.923,14. Fonte de Recurso:
FPM, ICMS, ISS, FMS, FUS e outros Recursos Próprios. Data do recebimento e abertura das
propostas e documentação: 29.12.2023 às 08h. Edital informações Rod. Presidente
Juscelino Kubitschek de Oliveira, S/N, na BR. 020, CEP 64770-000, São Raimundo Nonato -
PI - Fone: (089) 3582-1054, (089) 35822602 À disposição dos interessados no endereço

supra no horário de 08h às 13h, e acessível através do site www.novobbmnet.com.br,
www.tce.pi.gov.br.

São Raimundo Nonato - PI, 14 de dezembro de 2023.
PAULO SERGIO DE NEGREIROS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIGEFREDO PACHECO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023

O Município de Sigefredo Pacheco-PI, realizará Pregão Eletrônico nº 011/2023,
menor preço e adjudicação por item. Objeto: Aquisição de material de permanente. Fonte
de recursos: Fpm, Icms, Arrecadação Municipal, Fms, Custeio e Outros recursos próprios.
Fim de Cadastramento das Propostas: 28/12/2023 às 08h00min. Abertura das Propostas e
fase de lances: 28/12/2023, às 08h10min. Edital: www.licitasigefredopachecopi.com.br/ e
sistemas.tce.pi.gov.br/. Informações: Rua Benedito Macêdo, s/n, Centro - Tel: (86) 3255-
1125 - sigefedo.cpl@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023

O Município de Sigefredo Pacheco-PI, realizará Pregão Eletrônico nº 012/2023,
menor preço e adjudicação por item. Objeto: Aquisição de combustíveis e derivados de
petróleo. Fonte de recursos: Fpm, Icms, Arrecadação Municipal, Fms, Custeio, Fundeb, Qse,
Pnate, Fmas e Outros recursos próprios. Fim de Cadastramento das Propostas: 28/12/2023
às 09h00min. Abertura das Propostas e fase de lances: 28/12/2023, às 09h10min. Edital:
www.licitasigefredopachecopi.com.br/ e sistemas.tce.pi.gov.br/. Informações: Rua Benedito
Macêdo, s/n, Centro - Tel: (86) 3255-1125 - sigefedo.cpl@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023

O Município de Sigefredo Pacheco-PI, realizará Pregão Eletrônico nº 013/2023,
menor preço e adjudicação por item. Objeto: Aquisição de material de limpeza, copa e
cozinha. Fonte de recursos: Fpm, Icms, Arrecadação Municipal, Fundeb, Qse, Fms, Custeio,
Fmas e Outros recursos próprios. Fim de Cadastramento das Propostas: 28/12/2023 às
09h30min. Abertura das Propostas e fase de lances: 28/12/2023, às 10h00min. Edital:
www.licitasigefredopachecopi.com.br/ e sistemas.tce.pi.gov.br/. Informações: Rua Benedito
Macêdo, s/n, Centro - Tel: (86) 3255-1125 - sigefedo.cpl@gmail.com.

Sigefredo Pacheco (PI), 13 de dezembro de 2023.
ANTONIO PEREIRA DE OLIVEIRA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023

O Município de Sigefredo Pacheco-PI, realizará Pregão Eletrônico nº 014/2023,
menor preço e adjudicação por item. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para uso
dos órgãos municipais, destinado a participação de EPP, MEs e MEIs no âmbito
local/regional. Fonte de recursos: Fpm, Icms, Arrecadação Municipal, Fms, Custeio, Fmas e
Outros recursos próprios. Fim de Cadastramento das Propostas: 28/12/2023 às 10h30min.
Abertura das Propostas e fase de lances: 28/12/2023, às 11h00min. Edital:
www.licitasigefredopachecopi.com.br/ e sistemas.tce.pi.gov.br/. Informações: Rua Benedito
Macêdo, s/n, Centro - Tel: (86) 3255-1125 - sigefedo.cpl@gmail.com.

Sigefredo Pacheco (PI), 13 de dezembro de 2023.
ANTONIO PEREIRA DE OLIVEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES
AVISO DE ALTERAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2023

Tipo: Menor Preço e Adjudicação Global (empreitada global). Data: 15/01/2024
às 10:00h. Objeto: A Prestação de serviços de reforma do hospital Zuca Batista. Recurso:
Orçamento Geral. Valor: R$ 1.089.930,14. Edital: Disponível na sede da Prefeitura na Rua
João Raimundo de Oliveira, s/n, centro. Tel.:89-34561434.

Simões - PI, 13 de dezembro de 2023.
JOSÉ SOLISMAR RIBEIRO

Presidente da CPL

AVISO DE ALTERAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2023

Tipo: Menor Preço e Adjudicação Global (empreitada global). Data: 08/01/2024
às 10:00h. Objeto: A Prestação de serviços de reforma da Escola Municipal 7 de Setembro.
Recurso: Orçamento Geral. Valor: R$ 306.290,60. Edital: Disponível na sede da Prefeitura
na Rua João Raimundo de Oliveira, s/n, centro. Tel.:89-34561434.

Simões - PI, 13 de dezembro de 2023.
JOSÉ SOLISMAR RIBEIRO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOCORRO DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 4/2023

Objeto: reforma do prédio serviço de convivência e fortalecimento de vínculos
(SCFV). A PM de Socorro do Piauí, realizará licitação dia 20/12/23 às 10:00, na sede da
Prefeitura. Edital: Site do TCE/PI ou sede da prefeitura. Recurso: FPM, ICMS e outras

Socorro do Piauí/PI, 13 de dezembro de 2023
NOÉ AVELINO

Presidente da CPL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


2 Teresina, Piauí, SEXTA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023Em DiaEditor : Marco Antônio Vilarinho - jornal@portalodia.com

Ro
be

rt 
Le

al
/T

JM
G

WelsonOliveira
welsonsousa@hotmail.com

Ezequiel Araujo
Repórter

CrEsCE Em 17% procura 
por testes de doenças 
sexualmente transmissíveis 

sTJ DECiDE pElo CAbimEnTo DE 
rEExAmE nECEssário nAs AçõEs DE 

improbiDADE ADminisTrATivA 
AnTEriorEs A novA lEi nº14.230/2021

No último dia 12 de dezembro de 2023, o tema 
acerca do reexame necessário nas ações de 
improbidade administrativa voltou a ser analisa-
do pela 1º Seção do Superior Tribunal de Justiça, 
onde ficou decidido em sede de REsp. 1.502.635, 
por unanimidade, dar provimento a um recurso 
do Ministério Público Federal para conceder a 
reanálise do caso de acusação de improbidade 
administrativa. 
O caso voltou a ser discutido pela divergência 
de entendimentos quanto a aplicabilidade do 
reexame aos processos advindos da Lei ante-
rior de improbidade administrativa. É imperioso 
destacar, para melhor compreensão, os tramites 
ocorridos anteriormente que levaram o objeto 
em discursão a julgamento ao Superior Tribunal 
de Justiça. 
No ano de 2016, a 1º Sessão do STJ, decidiu 
que o reexame necessário era cabível nas ações 
de Improbidades Administrativas com o funda-
mento de que o Código de Processo Civil, o qual 
no momento era o CPC de 1973, previa que a 
reanalise poderia ser feita de forma subsidiaria, 
pois a Lei que vigorava a época, qual seja Lei nº 
8.429/1992, que tratava dos casos de Improbi-
dade Administrativa não previa de forma expres-
sa o reexame necessário. 
Dessa forma, tendo em vista a demasiada 
discursão jurisprudencial, surgiu a Nova Lei de 
Improbidade Administrativa, Lei nº 14.230/2021, 
que entrou em vigor e vetou a possibilidade da 
aplicação do reexame necessário. 
Com isso, o Superior Tribunal cancelou a afe-
tação do Tema 1.042 dos recursos repetitivos, 
onde o colegiado determinou a retomada da 
tramitação dos processos que estavam em 
segundo grau para discursão do reexame ne-
cessário nas ações julgadas improcedentes em 
primeira instancia regidas pelo texto da Lei nº 
8.429/1992. 
Diante disto, novamente a matéria foi analisada 
pelo STJ, pela relatoria do Ministro Paulo Sérgio 
Domingues, que em sua análise destacou que a 
questão é processual, assim como explicou que 
a impugnação de uma decisão judicial é aquela 
que está vigente quando ela é publicada. 
Por fim, ficou decidido de forma unanime, a 
necessidade da reanalise ainda que não tenha 
interposição de recursos nas ações de improbi-
dade as quais foram ingressadas a época da Lei 
anterior à Nova LIA. 

A autoria é da Dra.priscila Almeida, 
Coordenadora de controladoria jurídica no escritório Al-
meida e Alencar, Bela. Em Direito pelo Centro Universi-
tário Uninovafapi, Pós- graduanda em Direito Eleitoral e 
Público Municipal, pós-graduada em LGPD pela Faculda-
de Legale e  Mediadora e Árbitra de conflitos extrajudi-

ciais pela OAB/PI

Dados da Secretaria de Saúde (Sesapi) apontaram 
para um aumento da procura de pacientes por exa-
mes de doenças sexualmente transmissíveis no Piauí. 
Entre janeiro e novembro deste ano, o Centro de 
Testagem e Aconselhamento (CTA) realizou 17.248 
exames. No mesmo período do ano passado foram re-
gistrados 14.683 testes. Isso evidenciou um aumento 
de 17,47%, ou seja, 2.565 exames a mais em 2023.

A testagem realizada de forma antecipada desem-
penha um papel fundamental na prevenção e iden-
tificação de possíveis Infecções Sexualmente Trans-
missíveis (ISTs), até mesmo em estágios iniciais de 
contágio.

Segundo a coordenadora estadual da CTA, Cris-
tiana Rocha, os testes realizados na CTA utilizam de 
uma metologia ágil, permitindo que os resultados se-
jam entregues no mesmo dia.

"Essa rapidez é crucial para a tomada de decisões e 
início de tratamentos, se necessário", ressalta Cristia-
na Rocha, coordenadora estadual da CTA.

O Centro disponibiliza de uma série de serviços, 
incluindo exames e testes rápidos para HIV, sífilis, 
hepatite B e C. Além disso, o CTA fornece aconse-
lhamento e orientações às pessoas que buscam pelos 
serviços.

DiAgnósTiCo posiTivo
Em caso de diagnóstico positivo para sífilis ou hepa-

tite B e C, os pacientes são encaminhados para as Uni-
dades Básicas de Saúde (UBS), onde será realizado 
triagem e tratamento adequado. No caso de diagnós-
tico positivo para HIV, a pessoa é encaminhada para 
os centros especializados, como o SAI do Hospital 

[ ]Entre janeiro e novembro, o (CTA) registrou aumento de 
2.565 exames, se comparado com o ano passado

Natan Portal ou Lineu Araujo, onde poderão fechar 
o diagnóstico clínico com médicos especializados e 
iniciar o tratamento, se necessário.

Cristiana Rocha argumentou ainda que os atendi-
mentos disponibilizados a população são gratuitos, 
bem como visam assegurar a prevenção e cuidado 
em todas as regiões do estado.

“Vale ressaltar que os testes rápidos também estão 
disponíveis nas Unidades Básicas de Saúde (UBS), 
facilitando o acesso da população a esses importan-
tes recursos de saúde pública”, cita.

FunCionAmEnTo Do CTA
Centro de Testagem e Aconselhamento (CTA) 

funciona diariamente, das 8h às 12h e das 13h às 
17h, na rua 24 de Janeiro, 124, Centro de Teresina. 
O telefone para contrato é o (86) 3216-2049.

A equipe do CTA não se limita ao seu espaço físi-
co em Teresina, mas estende seu apoio técnico aos 
CTAs de Parnaíba, Floriano e Oeiras, bem como à 
atenção primária dos municípios circunvizinhos.


